

**Replanificarea spatiilor pentru instalarea  
Statiei de Producere a oxigenului medical  
la IMSP Institutul de Cardiologie,  
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 04-2020/VC**  
**Ventilare și condiționare**

**Valoarea de deviz 126 409,38 lei**

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                          | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|-----------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                |      |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                              | 6                                        | 7                      |
|           |                                   | <b>1. Lucrari tehnice sanitare</b>                                                                                                                                             |      |                                                |                                          |                        |
| 1         | VB06C1                            | Sibar drept, montat pe canale<br>rectangulare (detaliu IPCT<br>60/320), cu perimetrul 2500<br>- 4000 mm, confectionarea in<br>ateliere centralizate (Шибер<br>ДТ CICR 800x800) | buc  | 1,00                                           | 947,79<br>168,94                         | 947,79<br>168,94       |
| 2         | VB06C1                            | Sibar drept, montat pe canale<br>rectangulare (detaliu IPCT<br>60/320), cu perimetrul 2500<br>- 4000 mm, confectionarea in<br>ateliere centralizate (Шибер<br>ДТ CICR 600x600) | buc  | 2,00                                           | 638,38<br>168,94                         | 1 276,75<br>337,89     |
| 3         | VB09A                             | Rama cu jaluzele fixe, gata<br>confectionate cu perimetrul 800<br>- 2500 mm, montata pe zidarie<br>(Решетка забора наружного<br>воздуха ДТ OZR 600x350)                        | buc  | 2,00                                           | 592,68<br>114,17                         | 1 185,37<br>228,33     |
| 4         | VB09C                             | Rama cu jaluzele fixe, gata<br>confectionate cu perimetrul<br>2500 - 4500 mm, montata pe<br>zidarie (Решетка забора<br>наружного воздуха ДТ OZR<br>800x800)                    | buc  | 1,00                                           | 1 030,01<br>140,69                       | 1 030,01<br>140,69     |
| 5         | VB12A1                            | Rama cu jaluzele reglabile<br>independent, cu perimetrul 800<br>- 1600 mm, montata pe zidarie,<br>confectionarea in ateliere<br>centralizate (Гравитационные<br>жалюзи VK25)   | buc  | 1,00                                           | 801,68<br>183,36                         | 801,68<br>183,36       |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4   | 5     | 6                                   | 7                                     |
|----|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|-------------------------------------|---------------------------------------|
| 6  | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Решетка вентиляционная регулируемая RAG 600x350)                                                                                                                    | buc | 4,00  | <div>623,18</div> <div>28,83</div>  | <div>2 492,72</div> <div>115,32</div> |
| 7  | VA22D | Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 2000 mm. Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect (Короб из оцинкованной стали разм. 600x400x600-4шт) | m2  | 6,80  | <div>320,97</div> <div>46,64</div>  | <div>2 182,60</div> <div>317,13</div> |
| 8  | VA22E | Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 3600 mm. Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect (разм. 600x600)                                     | m2  | 14,50 | <div>317,08</div> <div>42,91</div>  | <div>4 597,64</div> <div>622,15</div> |
| 9  | CE24I | Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri (Зонт из оц. стали разм. 600x600)                                                                                                                         | buc | 1,00  | <div>601,46</div> <div>74,96</div>  | <div>601,46</div> <div>74,96</div>    |
| 10 | VA05A | Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 - 700 mm (Воздуховод из трубы PVH d100mm)                                                                                                                                   | м   | 2,00  | <div>250,16</div> <div>74,96</div>  | <div>500,33</div> <div>149,92</div>   |
| 11 | VD06A | Confectionarea racordului flexibil din pinza hidroфуга, cu flanse din otel cornier avind perimetrul de 250-400 mm (Гибкая вставка d100mm)                                                                                                                                                 | buc | 1,00  | <div>224,80</div> <div>158,56</div> | <div>224,80</div> <div>158,56</div>   |
| 12 | VD06D | Confectionarea racordului flexibil din pinza hidroфуга, cu flanse din otel cornier avind perimetrul de 1600-2500 mm (Гибкая вставка 600x600mm)                                                                                                                                            | buc | 1,00  | <div>498,36</div> <div>220,26</div> | <div>498,36</div> <div>220,26</div>   |
| 13 | VB09A | Пена монтажная                                                                                                                                                                                                                                                                            | buc | 1,00  | <div>198,41</div> <div>114,17</div> | <div>198,41</div> <div>114,17</div>   |

| 1                                                  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4        | 5    | 6                                   | 7                                   |
|----------------------------------------------------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| 14                                                 | IzH07B | Izolarea conductelor cu saltele din vata minerala tip SPS 1 sau de sticla tip SPS 1, cusute cu sirma din otel zincata pe plasa de sirma, gata confectionate, imbracate pe o singura fata, avind grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie peste 35 cm (Изовер фольгированный) | m2       | 2,50 | <div>59,97</div> <div>26,98</div>   | <div>149,93</div> <div>67,46</div>  |
|                                                    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |          |      |                                     |                                     |
| Cheltuieli directe                                 |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | lei      |      | 16 687,85                           |                                     |
| Asigurare med. si soc.                             |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 22,50 %  |      | 652,31                              |                                     |
| Total                                              |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 100,00 + |      | 17 340,16                           |                                     |
| Cheltuieli de transport                            |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 7,00 %   |      | 961,75                              |                                     |
| Total                                              |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 100,00 + |      | 18 301,91                           |                                     |
| Cheltuieli de regie                                |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 14,50 %  |      | 2 653,77                            |                                     |
| Total                                              |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 100,00 + |      | 20 955,68                           |                                     |
| Beneficiul de deviz                                |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 6,00 %   |      | 1 257,34                            |                                     |
| Total                                              |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 100,00 + |      | 22 213,02                           |                                     |
| Total Lucrari tehnice sanitare<br>Incluziv salariu |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |          |      | 22 213,02<br>2 899,14               |                                     |
|                                                    |        | 2. Montarea utilajului                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |          |      |                                     |                                     |
| 15                                                 | VC07A  | Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastra, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw (Вентилятор осевой AW200EC)                                                                                                                                                                 | buc      | 1,00 | <div>681,53</div> <div>665,97</div> | <div>681,53</div> <div>665,97</div> |
| 16                                                 | VC37K  | Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului mai mare de 12,5 kw, de pe scari (Кондиционер канальный FB4BSF048/38EYX048-X-9)                                                                                                                                                     | buc      | 1,00 | <div>700,86</div> <div>242,17</div> | <div>700,86</div> <div>242,17</div> |
| 17                                                 | VB03B2 | Clapeta de inchidere pentru canale verticale, cu perimetrul 1600 - 2500 mm, confectionarea in ateliere centralizate (Клапан отсечной ДТ RR 60-35 с эл.приводом LF230)                                                                                                                                                      | buc      | 1,00 | <div>265,41</div> <div>264,66</div> | <div>265,41</div> <div>264,66</div> |
|                                                    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |          |      |                                     |                                     |
| Cheltuieli directe                                 |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | lei      |      | 1 647,80                            |                                     |
| Asigurare med. si soc.                             |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 22,50 %  |      | 263,88                              |                                     |
| Total                                              |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 100,00 + |      | 1 911,68                            |                                     |
| Cheltuieli de transport                            |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 7,00 %   |      | 11,97                               |                                     |

| 1                                | 2                | 3                                               | 4        | 5    | 6                 | 7                 |
|----------------------------------|------------------|-------------------------------------------------|----------|------|-------------------|-------------------|
|                                  |                  | Total                                           | 100,00 + |      |                   | 1 923,65          |
|                                  |                  | Cheltuieli de regie din salariu                 | 76,00 %  |      |                   | 891,33            |
|                                  |                  | Total                                           | 100,00 + |      |                   | 2 814,98          |
|                                  |                  | Beneficiul de deviz                             | 6,00 %   |      |                   | 168,90            |
|                                  |                  | Total                                           | 100,00 + |      |                   | 2 983,88          |
| <b>Total Montarea utilajului</b> |                  |                                                 |          |      |                   | <b>2 983,88</b>   |
| <b>Incluziv salariu</b>          |                  |                                                 |          |      |                   | <b>1 172,80</b>   |
|                                  |                  | <b>3. Costul utilajului</b>                     |          |      |                   |                   |
| 18                               | Pretul<br>firmei | Вентилятор осевой AW200EC                       | buc      | 1,00 | 2 769,30<br>0,00  | 2 769,30<br>0,00  |
| 19                               | Pretul<br>firmei | Кондиционер канальный<br>FB4BSF048/38EYX048-X-9 | buc      | 1,00 | 72 220,00<br>0,00 | 72 220,00<br>0,00 |
| 20                               | Pretul<br>firmei | Клапан отсечной ДТ RR 60-35                     | buc      | 1,00 | 1 573,02<br>0,00  | 1 573,02<br>0,00  |
| 21                               | Pretul<br>firmei | Эл.привод LF230                                 | buc      | 1,00 | 2 631,60<br>0,00  | 2 631,60<br>0,00  |
|                                  |                  |                                                 |          |      |                   |                   |
|                                  |                  | Cheltuieli directe                              | lei      |      |                   | 79 193,92         |
|                                  |                  | Cheltuieli achizitie depozitare                 | 1,20 %   |      |                   | 950,33            |
| <b>Total Costul utilajului</b>   |                  |                                                 |          |      |                   | <b>80 144,25</b>  |
| <b>Incluziv salariu</b>          |                  |                                                 |          |      |                   | <b>0,00</b>       |
|                                  |                  |                                                 |          |      |                   |                   |
|                                  |                  | Cheltuieli directe                              | lei      |      |                   | 105 341,15        |
|                                  |                  | TVA                                             | 20,00 %  |      |                   | 21 068,23         |

**Total deviz:** **126 409,38**  
**Incluziv salariu** **4 071,94**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

**Replanificarea spațiilor pentru instalarea  
Statiei de Producere a oxigenului medical  
la IMSP Institutul de Cardiologie,  
mun. Chisinau**

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 04-2020/VC**  
**Ventilare și condiționare**

**Valoarea de deviz 126 409,38 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 04-2020/VC: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                                          |      |       |       |                 |
|----|---------------|------------------------------------------|------|-------|-------|-----------------|
| 1. | 7122050013400 | Zidar                                    | h-om | 1,88  | 57,66 | 108,40          |
| 2. | 7134030012200 | Izolator hidrofulg                       | h-om | 1,17  | 57,66 | 67,46           |
| 3. | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer | h-om | 66,15 | 57,66 | 3 814,20        |
| 4. | 7213050013100 | Tinichigiu                               | h-om | 1,30  | 57,66 | 74,96           |
| 5. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                    | h-om | 0,12  | 57,66 | 6,92            |
|    |               | <b>Total manopera</b>                    |      |       |       | <b>4 071,94</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                   |     |       |           |                  |
|-----|----------------|---------------------------------------------------|-----|-------|-----------|------------------|
| 1.  | 0018           | Вентилятор осевой AW200EC                         | buc | 1,00  | 2 769,30  | 2 769,30         |
| 2.  | 0019           | Кондиционер канальный FB4BSF048/38EYX048-X-9      | buc | 1,00  | 72 220,00 | 72 220,00        |
| 3.  | 0020           | Клапан отсечной ДТ RR 60-35                       | buc | 1,00  | 1 573,02  | 1 573,02         |
| 4.  | 0021           | Эл.привод LF230                                   | buc | 1,00  | 2 631,60  | 2 631,60         |
| 5.  | 1421102200496  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm | m3  | 0,03  | 298,00    | 8,94             |
| 6.  | 17402273556501 | Гибкая вставка d100mm                             | buc | 1,00  | 64,80     | 64,80            |
| 7.  | 17402273556502 | Гибкая вставка 600x600mm                          | buc | 1,00  | 275,40    | 275,40           |
| 8.  | 24121261000101 | Гравитационные жалюзи VK25                        | buc | 1,00  | 612,00    | 612,00           |
| 9.  | 2521305734007  | Canal de ventilatie din ALP                       | m   | 2,06  | 170,10    | 350,41           |
| 10. | 2626147370009  | Canale de ventilare metalice*                     | m2  | 21,51 | 269,73    | 5 801,90         |
| 11. | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                    | kg  | 13,20 | 1,42      | 18,74            |
| 12. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500     | kg  | 2,00  | 1,42      | 2,84             |
| 13. | 26821626113051 | Изолер фольгированный                             | m2  | 2,54  | 31,81     | 80,80            |
| 14. | 27104036425981 | Зонт из оц. стали разм. 600x600                   | buc | 1,00  | 526,50    | 526,50           |
| 15. | 2734113805762  | Sirma zincata moale d = 0,8 mm                    | kg  | 0,02  | 13,92     | 0,28             |
| 16. | 2734113805815  | Sirma zincata moale d = 1,25 mm                   | kg  | 0,10  | 13,92     | 1,39             |
| 17. | 2811236305075  | Console                                           | kg  | 12,60 | 12,50     | 157,50           |
| 18. | 28112363062001 | Решетка вентиляционная регулируемая RAG 600x350   | buc | 4,00  | 593,64    | 2 374,56         |
| 19. | 28741157657001 | Пена монтажная                                    | buc | 1,00  | 84,24     | 84,24            |
| 20. | 28741157657002 | Решетка забора наружного воздуха DT OZR 600x350   | buc | 2,00  | 471,42    | 942,84           |
| 21. | 28741157657003 | Решетка забора наружного воздуха DT OZR 800x800   | buc | 1,00  | 879,66    | 879,66           |
| 22. | 28741158265261 | Шибер ДТ CICR 800x800                             | buc | 1,00  | 777,60    | 777,60           |
| 23. | 28741158265262 | Шибер ДТ CICR 600x600                             | buc | 2,00  | 468,18    | 936,36           |
| 24. | 2874115850014  | Bulon de ancorare                                 | kg  | 0,28  | 48,33     | 13,53            |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b>             |     |       |           | <b>93 104,21</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                        |       |      |        |               |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------|-------|------|--------|---------------|
| 1. | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                    | h-ut. | 0,43 | 25,00  | 10,75         |
| 2. | 2940520007610 | Perforator electric                                                    | h-ut. | 0,41 | 15,00  | 6,15          |
| 3. | 2952160007250 | Utilaj de ridicat                                                      | h-ut. | 2,17 | 18,00  | 39,06         |
| 4. | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                                                          | h-ut. | 0,23 | 18,00  | 4,14          |
| 5. | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                                             | h-ut. | 0,12 | 15,00  | 1,80          |
| 6. | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                              | h-ut. | 0,10 | 118,06 | 11,81         |
| 7. | 3410520005700 | Autoturn telescopic inaltimea 30-35m<br>capacitatea de ridicare 350 kg | h-ut. | 1,26 | 221,99 | 279,71        |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                    |       |      |        | <b>353,42</b> |

**Total:**

|                    |         |            |
|--------------------|---------|------------|
| Cheltuieli directe | #       | 105 341,15 |
| TVA                | 20,00 % | 21 068,23  |

**Total deviz:**

**126 409,38**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect

**Replanificarea spatiilor pentru instalarea Statiei de  
Producere a oxigenului medical la IMSP Institutul  
de Cardiologie, mun. Chisinau**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 04-2020/VC  
Ventilare și condiționare  
(formular desfășurat)**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                         | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                 |       |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                               | 4     | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari tehnice sanitare</b>                                                                                                                              |       |                                        |                      |                        |
| 1      | VB06C1                      | Sibar drept, montat pe canale rectangulare (detaliu IPCT 60/320), cu perimetrul 2500 - 4000 mm, confectionarea in ateliere centralizate (Шибер ДТ CИCR 800x800) | buc   |                                        |                      | 947,79<br>168,94       |
|        | 713606001 1900              | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                        | h-om  | 2,9300                                 | 57,66                | 168,94                 |
|        | 287411582 65261             | Шибер ДТ CИCR 800x800                                                                                                                                           | buc   | 1,0000                                 | 777,60               | 777,60                 |
|        | 292214000 6702              | Macara de fereastră                                                                                                                                             | h-ut. | 0,0500                                 | 25,00                | 1,25                   |
| 2      | VB06C1                      | Sibar drept, montat pe canale rectangulare (detaliu IPCT 60/320), cu perimetrul 2500 - 4000 mm, confectionarea in ateliere centralizate (Шибер ДТ CИCR 600x600) | buc   |                                        |                      | 638,38<br>168,94       |
|        | 713606001 1900              | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                        | h-om  | 2,9300                                 | 57,66                | 168,94                 |
|        | 287411582 65262             | Шибер ДТ CИCR 600x600                                                                                                                                           | buc   | 1,0000                                 | 468,18               | 468,18                 |
|        | 292214000 6702              | Macara de fereastră                                                                                                                                             | h-ut. | 0,0500                                 | 25,00                | 1,25                   |
| 3      | VB09A                       | Rama cu jaluzele fixe, gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe zidarie (Решетка забора наружного воздуха ДТ OZR 600x350)                     | buc   |                                        |                      | 592,68<br>114,17       |
|        | 713606001 1900              | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                        | h-om  | 1,9800                                 | 57,66                | 114,17                 |
|        | 265112210 0024              | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                  | kg    | 3,6000                                 | 1,42                 | 5,11                   |
|        | 142110220 0496              | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                                                               | m3    | 0,0060                                 | 298,00               | 1,49                   |
|        | 287411576 57002             | Решетка забора наружного воздуха ДТ OZR 600x350                                                                                                                 | buc   | 1,0000                                 | 471,42               | 471,42                 |
|        | 292214000 6702              | Macara de fereastră                                                                                                                                             | h-ut. | 0,0200                                 | 25,00                | 0,50                   |

| 1 | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4     | 5      | 6      | 7                                     |
|---|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------|---------------------------------------|
| 4 | VB09C           | Rama cu jaluzele fixe, gata confectionate cu perimetrul 2500 - 4500 mm, montata pe zidarie (Решетка забора наружного воздуха DT OZR 800x800)                                                                                                                                              | buc   |        |        | <div>1 030,01</div> <div>140,69</div> |
|   | 713606001 1900  | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om  | 2,4400 | 57,66  | 140,69                                |
|   | 265112210 0024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                            | kg    | 4,0000 | 1,42   | 5,68                                  |
|   | 142110220 0496  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                                                                                                                                                                                         | m3    | 0,0100 | 298,00 | 2,98                                  |
|   | 287411576 57003 | Решетка забора наружного воздуха DT OZR 800x800                                                                                                                                                                                                                                           | buc   | 1,0000 | 879,66 | 879,66                                |
|   | 292214000 6702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut. | 0,0400 | 25,00  | 1,00                                  |
| 5 | VB12A1          | Rama cu jaluzele reglabile independent, cu perimetrul 800 - 1600 mm, montata pe zidarie, confectionarea in ateliere centralizate (Гравитационные жалюзи VK25)                                                                                                                             | buc   |        |        | <div>801,68</div> <div>183,36</div>   |
|   | 713606001 1900  | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om  | 3,1800 | 57,66  | 183,36                                |
|   | 265112210 0024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                            | kg    | 2,0000 | 1,42   | 2,84                                  |
|   | 241212610 00101 | Гравитационные жалюзи VK25                                                                                                                                                                                                                                                                | buc   | 1,0000 | 612,00 | 612,00                                |
|   | 142110220 0496  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                                                                                                                                                                                         | m3    | 0,0060 | 298,00 | 2,98                                  |
|   | 292214000 6702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut. | 0,0200 | 25,00  | 0,50                                  |
| 6 | CL20A           | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Решетка вентиляционная регулируемая RAG 600x350)                                                                                                                    | buc   |        |        | <div>623,18</div> <div>28,83</div>    |
|   | 712205001 3400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om  | 0,4700 | 57,66  | 27,10                                 |
|   | 931006001 9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om  | 0,0300 | 57,66  | 1,73                                  |
|   | 281123630 62001 | Решетка вентиляционная регулируемая RAG 600x350                                                                                                                                                                                                                                           | buc   | 1,0000 | 593,64 | 593,64                                |
|   | 265112210 0402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                             | kg    | 0,5000 | 1,42   | 0,71                                  |
| 7 | VA22D           | Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 2000 mm. Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect (Короб из оцинкованной стали разм. 600x400x600-4шт) | m2    |        |        | <div>320,97</div> <div>46,64</div>    |
|   | 713606001 1900  | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om  | 0,8090 | 57,66  | 46,64                                 |



| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                     | 4     | 5      | 6      | 7                                   |
|----|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------|-------------------------------------|
|    | 262614737<br>0009  | Canale de ventilare metalice*                                                                                                                                                                                                                         | m2    | 1,0000 | 269,73 | 272,51                              |
|    | 295216000<br>7250  | Utilaj de ridicat                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut. | 0,1020 | 18,00  | 1,83                                |
| 8  | VA22E              | Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 3600 mm. Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect (разм. 600x600) | m2    |        |        | <div>317,08</div> <div>42,91</div>  |
|    | 713606001<br>1900  | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                                                                              | h-om  | 0,7440 | 57,66  | 42,91                               |
|    | 262614737<br>0009  | Canale de ventilare metalice*                                                                                                                                                                                                                         | m2    | 1,0000 | 269,73 | 272,33                              |
|    | 295216000<br>7250  | Utilaj de ridicat                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut. | 0,1020 | 18,00  | 1,84                                |
| 9  | CE24I              | Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri (Зонт из оц. стали разм. 600x600)                                                                                     | buc   |        |        | <div>601,46</div> <div>74,96</div>  |
|    | 721305001<br>3100  | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 1,3000 | 57,66  | 74,96                               |
|    | 271040364<br>25981 | Зонт из оц. стали разм. 600x600                                                                                                                                                                                                                       | buc   | 1,0000 | 526,50 | 526,50                              |
| 10 | VA05A              | Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 - 700 mm (Воздуховод из трубы PVH d100mm)                                                                                               | м     |        |        | <div>250,16</div> <div>74,96</div>  |
|    | 713606001<br>1900  | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                                                                              | h-om  | 1,3000 | 57,66  | 74,96                               |
|    | 252130573<br>4007  | Canal de ventilatie din ALP                                                                                                                                                                                                                           | м     | 1,0100 | 170,10 | 175,21                              |
| 11 | VD06A              | Confectionarea racordului flexibil din pinza hidrofula, cu flanse din otel cornier avind perimetrul de 250-400 mm (Гибкая вставка d100mm)                                                                                                             | buc   |        |        | <div>224,80</div> <div>158,56</div> |
|    | 713606001<br>1900  | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                                                                              | h-om  | 2,7500 | 57,66  | 158,56                              |
|    | 174022735<br>56501 | Гибкая вставка d100mm                                                                                                                                                                                                                                 | buc   | 1,0000 | 64,80  | 64,80                               |
|    | 295227000<br>7602  | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut. | 0,0800 | 18,00  | 1,44                                |
| 12 | VD06D              | Confectionarea racordului flexibil din pinza hidrofula, cu flanse din otel cornier avind perimetrul de 1600-2500 mm (Гибкая вставка 600x600mm)                                                                                                        | buc   |        |        | <div>498,36</div> <div>220,26</div> |
|    | 713606001<br>1900  | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                                                                              | h-om  | 3,8200 | 57,66  | 220,26                              |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4     | 5       | 6      | 7                |
|----|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|------------------|
|    | 174022735<br>56502 | Гибкая вставка 600x600mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc   | 1,0000  | 275,40 | 275,40           |
|    | 295227000<br>7602  | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut. | 0,1500  | 18,00  | 2,70             |
| 13 | VB09A              | Пена монтажная                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc   |         |        | 198,41<br>114,17 |
|    | 713606001<br>1900  | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 1,9800  | 57,66  | 114,17           |
|    | 287411576<br>57001 | Пена монтажная                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc   | 1,0000  | 84,24  | 84,24            |
| 14 | IzH07B             | Izolarea conductelor cu saltele din vata minerala tip SPS 1 sau de sticla tip SPS 1, cusute cu sirma din otel zincata pe plasa de sirma, gata confectionate, imbracate pe o singura fata, avind grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie peste 35 cm (Изовер фольгированный) | m2    |         |        | 59,97<br>26,98   |
|    | 713403001<br>2200  | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om  | 0,4680  | 57,66  | 26,98            |
|    | 268216261<br>13051 | Изовер фольгированный                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2    | 1,0180  | 31,81  | 32,32            |
|    | 273411380<br>5762  | Sirma zincata moale d = 0,8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg    | 0,0090  | 13,92  | 0,11             |
|    | 273411380<br>5815  | Sirma zincata moale d = 1,25 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg    | 0,0410  | 13,92  | 0,56             |
|    |                    | <b>2. Montarea utilajului</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                              |       |         |        |                  |
| 15 | VC07A              | Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw (Вентилятор осевой AW200EC)                                                                                                                                                                 | buc   |         |        | 681,53<br>665,97 |
|    | 713606001<br>1900  | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 11,5500 | 57,66  | 665,97           |
|    | 311050000<br>2401  | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut. | 0,1000  | 118,06 | 11,81            |
|    | 292214000<br>6702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut. | 0,1500  | 25,00  | 3,75             |
| 16 | VC37K              | Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului mai mare de 12,5 kw, de pe scari (Кондиционер канальный FB4BSF048/38EYX048-X-9)                                                                                                                                                     | buc   |         |        | 700,86<br>242,17 |
|    | 713606001<br>1900  | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 4,2000  | 57,66  | 242,17           |
|    | 281123630<br>5075  | Console                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg    | 12,0000 | 12,50  | 157,50           |
|    | 287411585<br>0014  | Bulon de ancorare                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg    | 0,2640  | 48,33  | 13,53            |
|    | 294052000<br>7610  | Perforator electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut. | 0,4100  | 15,00  | 6,15             |
|    | 295227000<br>7609  | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut. | 0,1200  | 15,00  | 1,80             |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                                                    | 4     | 5      | 6         | 7                                    |
|----|-------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------|--------------------------------------|
|    | 341052000<br>5700 | Autoturn telescopic inaltimea 30-35m<br>capacitatea de ridicare 350 kg                                                                                                               | h-ut. | 1,2600 | 221,99    | 279,71                               |
| 17 | VB03B2            | Clapeta de inchidere pentru canale<br>verticale, cu perimetrul 1600 -<br>2500 mm, confectionarea in<br>ateliere centralizate (Клапан<br>отсечной ДТ RR 60-35 с<br>эл.приводом LF230) | buc   |        |           | <div>265,41</div> <div>264,66</div>  |
|    | 713606001<br>1900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                             | h-om  | 4,5900 | 57,66     | 264,66                               |
|    | 292214000<br>6702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                  | h-ut. | 0,0300 | 25,00     | 0,75                                 |
|    |                   | <b>3. Costul utilajului</b>                                                                                                                                                          |       |        |           |                                      |
| 18 | Pretul<br>firmei  | Вентилятор осевой AW200EC                                                                                                                                                            | buc   |        |           | <div>2 769,30</div> <div>0,00</div>  |
|    | 0018              | Вентилятор осевой AW200EC                                                                                                                                                            | buc   | 1,0000 | 2 769,30  | 2 769,30                             |
| 19 | Pretul<br>firmei  | Кондиционер канальный<br>FB4BSF048/38EYX048-X-9                                                                                                                                      | buc   |        |           | <div>72 220,00</div> <div>0,00</div> |
|    | 0019              | Кондиционер канальный<br>FB4BSF048/38EYX048-X-9                                                                                                                                      | buc   | 1,0000 | 72 220,00 | 72 220,00                            |
| 20 | Pretul<br>firmei  | Клапан отсечной ДТ RR 60-35                                                                                                                                                          | buc   |        |           | <div>1 573,02</div> <div>0,00</div>  |
|    | 0020              | Клапан отсечной ДТ RR 60-35                                                                                                                                                          | buc   | 1,0000 | 1 573,02  | 1 573,02                             |
| 21 | Pretul<br>firmei  | Эл.привод LF230                                                                                                                                                                      | buc   |        |           | <div>2 631,60</div> <div>0,00</div>  |
|    | 0021              | Эл.привод LF230                                                                                                                                                                      | buc   | 1,0000 | 2 631,60  | 2 631,60                             |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)